***** ESTADO DO CEARÁ
~ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIASIMIÃO LEONARDO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), tJ0 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA -ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDALI
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº 040/2025
VARZMALEG~-CE

1 . t.fJ.]_ MOÇÃO DE APLAUSOS

. MENÊSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE Várzea Alegre - CE, 08 de abril de 2025

Assunto: MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENHOR SÉRGIO CHAVES, EM

RECONHECIMENTO E JUSTA HOMENAGEM PELA SUA INSPIRADORA PARTICIPAÇÃO

COMO PALESTRANTE NO EVENTO TEDX VÁRZEA ALEGRE

O Gabinete da Vereadora Menésia Simião Leonardo, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem, respeitosamente, requerer que, após ouvido o Plenário, seja en­

viada Moção de Aplausos ao Senhor Sérgio Chaves, em reconhecimento e justa homena­

gem pela sua inspiradora participação como palestrante no evento TEDx Várzea Alegre,

ocorrido no dia 6 de abril de 2025, na Escola Dr. Pedro Sátiro, e por sua notável trajetória de

vida marcada por resiliência, superação e dedicação à advocacia e à promoção da justiça

social.

Sérgio Chaves enfrentou desafios extremos em sua vida, incluindo períodos de

vulnerabilidade e fome nas ruas. Com coragem, disciplina e determinação, superou essas

adversidades, concluiu sua graduação em Direito e obteve a carteira da Ordem dos Advo-

e gados do Brasil (OAB), passando de ex-morador de rua a advogado. Uma das passagens

mais marcantes de sua história é o fato de hoje atuar como defensor daquele que o ajudou

a sair das ruas, demonstrando que a gratidão e o compromisso com a justiça andam lado a

lado.

Atualmente, Sérgio é pós-graduando em Direito Previdenciário e exerce o cargo

de Conselheiro da OAB Jovem, mostrando seu contínuo engajamento com o fortalecimento

da advocacia, especialmente junto às novas gerações de profissionais.

Sua história foi brilhantemente compartilhada no TEDx Várzea Alegre, emocio­

nando e inspirando a plateia ao trazer uma mensagem poderosa de esperança, superação

MENÉSIA
f.\ÀRINFTF n A PRFr-llnFNr.lA

0 q. oi./- z.5

cJeéGw ~ k,?h J/., 0

··v/\RZE/\ /\LEGR E. CID/\DE DO /\MOR FR/\TERNO''

***** ESTADO DO CEARÁ
.. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIASIMIÃO LEONARDO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA -ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUOAL)
RIACHINHO - VÃRZEA ALEGRE-CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000

e transformação. Ao participar como speaker desse evento de projeção mundial, Sérgio ele­

vou não apenas sua própria trajetória, mas também contribuiu para fortalecer o debate sobre

inclusão, dignidade e justiça social.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta seus aplausos e reconhecimento

público ao advogado Sérgio Chaves, desejando-lhe contínuo sucesso, força e inspiração em

sua nobre missão de promover a justiça, a igualdade e servir de exemplo de superação para

todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 08 de abril de 2025.

Atenciosamente,

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
VEREADORA AUTORA

CÂMARA MUNICIPAL OE VARZEAALE~....: CE:.

-OVADOr::e:.1/!:1..J~
MENÊSIA SIMIÃO LEONARDO

. PRESIDENTE

MENl!SIA
GÀRINFtF nA PRFSIDFNCIA ' 'V/\RZE/\/\LEGRE. CID /\DE DO /\MOR FRI\TERNO''

***** . ·-
ESTADO DO CEARÁ

' CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
' PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N° 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA · ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL)
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000

SUBSCRIÇÃO:

ALAN SALVIANO LIMA

CIETE BEZERRA ALVES

FRUTUOSO DE OLIVEIRA SOUSA

JOSÉ MARTINS GOMES ----e
JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO

LUIS CARLOS CLEMENTINO ALVES

LUIZ FRANCISCO DE SOUSA

MAIKO DE MORAIS COSTA

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEC

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR

VALDELENE BITU DE OLIVEIRA

-
CMAARA MUNICIPAL DE VARZEAALEJ RE- (,~

APROVADO~ I O'f 7
1

MENÊSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

MENÉSIA
ÂARINFTF O.À PRFSIOFN~IA ' 'VÁRZEA ALEGRE. CID/\DE DO /\MOR FR/\TERNO"